
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEL MUSEO TEATRALE ''SCHMIDL'', ORGANIZZAZIONE 
EVENTI E SPETTACOLI

REG. DET. DIR. N. 2586 / 2015

Prot. corr. 1405/15 XVII/A-4

OGGETTO: Mostra "SATURNIA E VULCANIA: motonavi  da record".  Affidamento servizio  di 
allestimento alla ditta VECTOR Srl.  Spesa complessiva massima di Euro 5.000,00 iva al 22% 
inclusa. CIG ZE8163D140 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Vista la Deliberazione Giuntale n. 415 dd. 28.09.2015 immediatamente eseguibile con la quale  
è stato approvato l’allestimento della mostra «SATURNIA E VULCANIA: motonavi da record», in 
coorganizzazione con Fondazione Fincantieri (con sede in Trieste, Riva III Novembre 11, CF 
90119730324),  presso la Sala Attilio  Selva di  Palazzo Gopcevich,  con apertura dal  2 al  18 
ottobre 2015;

richiamato il  fatto  che  la  mostra,  già  allestita  presso  la  Galleria  d’Arte  Contemporanea  di 
Monfalcone, necessita di una serie di interventi di adeguamenti tecnici e strutturali ai fini del suo 
allestimento  a  Trieste,  anche  in  virtù  dell’inserimento,  all’interno del  percorso  espositivo,  di 
alcuni reperti messi a disposizione dal Civico Museo del Mare di Trieste;

ravvisata la necessità di ricorrere, per tali interventi, alla ditta già incaricata dalla Fondazione 
Fincantieri  della  realizzazione  tecnica  della  mostra,  in  quanto  unico  soggetto  in  grado  di  
intervenire nei tempi e con gli standard qualitativi necessari al fine di garantire l’apertura delle  
mostra rispettando il termine fissato per venerdì 2 ottobre 2015;

visto che  detto  soggetto  è  stato  indicato  dalla  Fondazione  Fincantieri  nella  VECTOR S.r.l.  
unipersonale con sede in Latisana (UD), Via N. Tommaseo n. 71 C.F. e P. IVA 00544870314;

richiamato il fatto che la DG 415/15 demanda ad un successivo atto dirigenziale l’impegno di  
una spesa massima di euro 2.450,00 iva inclusa al cap. 1495 per il  servizio di  allestimento 

Responsabile del procedimento: dott.. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2586 / 2015



Pag. 2 / 3

dell’esposizione e il sub-impegno per una spesa massima di Euro 2.550,00 iva inclusa al cap. 
1602, imp. 15/71;

ravvisata l’impossibilità di ricorrere al MEPA per il servizio in questione per le motivazioni sopra  
riportate;

visto il preventivo presentato dalla ditta VECTOR S.r.l. unipersonale con sede in Latisana (UD), 
Via N. Tommaseo n. 71 C.F. e P. IVA 00544870314 per il servizio di allestimento della mostra  
«Saturnia e Vulcania» presso la Sala Selva di Palazzo Gopcevich, per importo di euro 2.008,20 
+ iva per una spesa complessiva di euro 2.450,00 iva incl.;

considerato pertanto che, a lucro di tempo e tenuto conto delle particolari caratteristiche delle 
prestazioni richieste, risulta conveniente il ricorso alla trattativa privata secondo quanto previsto 
dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia;

ritenuto di provvedere alle attività sopra descritte mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.  
7, comma 6, del Regolamento per le spese in economia, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 78, in data 04.10.2004;

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, lettera 
A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture  
o i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa;

dato atto
• che  il  suddetto  affidamento  non  supera  l’importo  di  euro  20.000,00  (Iva  esclusa)  e 

riguarda il  servizio di  organizzazione mostre e manifestazioni  varie,  tipologia prevista 
dall’art. 4, lettera C) del suddetto Regolamento;

• che la spesa oggetto del provvedimento (pari ad un importo massimo di Euro 5.000,00 
iva inclusa) non supera il 20% di quelle sostenute per le medesime finalità nell'anno 2009 
(art. 6, c. 8, D. L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122);

• che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell’Amministrazione Comunale ai sensi dell’art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e 
successive modificazioni;

richiamata la  Deliberazione  Consiliare  n.  37  dd.  15  settembre  2015  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015;

richiamata la  Determinazione Dirigenziale  n.  26/2014 del  Direttore  del  Servizio  Museo Arte 
Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali con la quale è stato conferito 
al  dott.  Stefano  Bianchi  l’incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  “Responsabile  del  Civico 
Museo Teatrale Schmidl, Organizzazione eventi e spettacoli” a decorrere dal 01.05.2014 e fino 
al termine del mandato elettivo;

visti
• i Decreti Legge n. 52/2012 e n. 95/2012, convertiti con Legge 94/2012 e 135/2012;
• l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni;
• gli artt. 30 e 31 lettera F) del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con  

Deliberazione consiliare n. 77 dd. 04.10.2004;
• gli artt. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Responsabile del procedimento: dott.. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2586 / 2015



Pag. 3 / 3

• l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1.  di  approvare la  spesa complessiva  di  euro  5.000,00 (Iva  22% inclusa)  per  il  servizio  di 
allestimento e di  sorveglianza della mostra «SATURNIA e VULCANIA: motonavi da record» 
presso la Sala “Attilio Selva” di Palazzo Gopcevich, di cui alla Deliberazione Giuntale n. 415 dd. 
28.09.2015 immediatamente eseguibile;

2. di affidare alla ditta VECTOR S.r.l. unipersonale con sede in Latisana (UD), Via N. Tommaseo 
n.  71  C.F.  e  P.  IVA 00544870314  per  il  servizio  di  allestimento  della  mostra  «Saturnia  e 
Vulcania» presso la Sala “Attilio Selva” di Palazzo Gopcevich, per importo di euro 2.008,20 + 
iva per una spesa complessiva di euro 2.450,00 iva incl.;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.450,00 al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
495

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO

M1051 00050 1308 00604 00014 C 2.450,00 2015:2.450,00

4. di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 2.550,00 all'impegno di seguito elencato: 

Anno Impegno Descrizione Cap Importo SIOP
E

Mov.Cont. Note

2015 20150000071 SERVIZIO SORVEGLIANZA E 
ASSISTENZA AL PUBBLICO 
SEDI MUSEALI ED 
ESPOSITIVE PERIODO 2012-
2015    20-11/3/37/2-2011

0000160
2

2.550,00 1314 134455 2015:2550,00

4. di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento (pari ad un importo massimo di Euro  
5.000,00 iva inclusa) non supera il 20% di quelle sostenute per le medesime finalità nell'anno 
2009 (art. 6, c. 8, D. L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122);

5. di dare atto che la spesa di cui al punto 1) verrà a scadenza nel 2015.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2586 / 2015



 Atto n. 2586 del 28/09/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 30/09/2015 12:34:11
IMPRONTA: 4DB4DD7111DA269A314F6001A8BBBF3D3D56A0D26B3682FF9D9B67CA293EF4BE
          3D56A0D26B3682FF9D9B67CA293EF4BEA53938DEF12E85032EE0929CC00A6713
          A53938DEF12E85032EE0929CC00A6713C450E0C977AC6DB06421ED9DB3989569
          C450E0C977AC6DB06421ED9DB398956988A36AED8F25E7D83D2BCA73BCA461DA


